
II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 14ης Φεβρουαρίου 2003
σχετικά µε τον αποκλεισµό από την κοινοτική χρηµατοδότηση ορισµένων δαπανών που πραγµατοποιήθη-
καν από τα κράτη µέλη στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταµείου Προσανατολισµού και Εγγυήσεων

(ΕΓΤΠΕ), τµήµα Εγγυήσεων

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2003) 500]

(Τα κείµενα στην ισπανική, τη δανική, τη γερµανική, την ελληνική, την αγγλική, τη γαλλική, την ιταλική,
την ολλανδική και την πορτογαλική γλώσσα είναι τα µόνα αυθεντικά)

(2003/102/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 729/70 του Συµβουλίου, της 21ης
Απριλίου 1970, περί χρηµατοδοτήσεως της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (1), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ)
αριθ. 1287/95 (2), και ιδίως το άρθρο 5 παράγραφος 2 στοιχείο γ),

τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1258/1999 του Συµβουλίου, της 17ης
Μαΐου 1999, περί χρηµατοδοτήσεως της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (3), και ιδίως το άρθρο 7 παράγραφος 4,

Ύστερα από διαβούλευση µε την επιτροπή του ταµείου,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Το άρθρο 5 παράγραφος 2 στοιχείο γ) του κανονισµού
(ΕΟΚ) αριθ. 729/70, καθώς και το άρθρο 7 παράγραφος 4
του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1258/1999, ορίζουν ότι η Επι-
τροπή αποφασίζει για τις δαπάνες που πρέπει να αποκλει-
στούν από την κοινοτική χρηµατοδότηση όταν διαπιστώνει
ότι δεν πραγµατοποιήθηκαν σύµφωνα µε τους κοινοτικούς
κανόνες.

(2) Τα εν λόγω άρθρα του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 729/70 και
του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1258/1999, καθώς και το άρθρο
8 παράγραφοι 1 και 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1663/95
της Επιτροπής, της 7ης Ιουλίου 1995, για τη θέσπιση των

λεπτοµερειών εφαρµογής του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 729/
70 όσον αφορά τη διαδικασία για την εκκαθάριση των λογα-
ριασµών του ΕΓΤΠΕ, τµήµα Εγγυήσεων (4), όπως τροπο-
ποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 2025/
2001 (5), προβλέπουν ότι η Επιτροπή πραγµατοποιεί τους
αναγκαίους ελέγχους, ανακοινώνει στα κράτη µέλη τα απο-
τελέσµατα των ελέγχων αυτών, λαµβάνει γνώση των
παρατηρήσεων των κρατών µελών, οργανώνει διµερείς συζη-
τήσεις για την επίτευξη συµφωνίας µε τα ενδιαφερόµενα
κράτη µέλη και ανακοινώνει επίσηµα τα συµπεράσµατά της
στα κράτη µέλη αυτά, κάνοντας αναφορά στην απόφαση 94/
442/ΕΚ της Επιτροπής, της 1ης Ιουλίου 1994, σχετικά µε
τη θέσπιση διαδικασίας συµβιβασµού στο πλαίσιο της
εκκαθάρισης των λογαριασµών του Ευρωπαϊκού Γεωργικού
Ταµείου Προσανατολισµού και Εγγυήσεων, ΕΓΤΠΕ, τµήµα
Εγγυήσεων (6), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από την από-
φαση 2001/535/ΕΚ (7).

(3) Τα κράτη µέλη είχαν τη δυνατότητα να ζητήσουν την κίνηση
διαδικασίας συµβιβασµού· η δυνατότητα αυτή χρησιµο-
ποιήθηκε σε ορισµένες περιπτώσεις και η έκθεση που
καταρτίστηκε µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αυτής
εξετάστηκε από την Επιτροπή.

(4) Τα άρθρα 2 και 3 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 729/70,
όπως και το άρθρο 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1258/
1999, ορίζουν ότι µπορούν να χρηµατοδοτηθούν µόνο οι
επιστροφές κατά την εξαγωγή προς τρίτες χώρες και οι
παρεµβάσεις που προορίζονται για τη ρύθµιση των γεωρ-
γικών αγορών που χορηγούνται ή αναλαµβάνονται αντιστοί-
χως σύµφωνα µε τους κοινοτικούς κανόνες στο πλαίσιο της
κοινής οργάνωσης γεωργικών αγορών.

15.2.2003 L 42/47Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 94 της 28.4.1970, σ. 13.
(2) ΕΕ L 125 της 8.6.1995, σ. 1.
(3) ΕΕ L 160 της 26.6.1999, σ. 103.

(4) ΕΕ L 158 της 8.7.1995, σ. 6.
(5) ΕΕ L 274 της 17.10.2001, σ. 3.
(6) ΕΕ L 182 της 16.7.1994, σ. 45.
(7) ΕΕ L 193 της 17.7.2001, σ. 25.



(5) Από τις διενεργηθείσες επαληθεύσεις, τα αποτελέσµατα των
διµερών συζητήσεων και τις διαδικασίες συµβιβασµού προέ-
κυψε ότι ένα µέρος των δαπανών που δηλώθηκαν από τα
κράτη µέλη δεν πληροί τους εν λόγω όρους και, κατά
συνέπεια, δεν µπορεί να χρηµατοδοτηθεί από το ΕΓΤΠΕ,
τµήµα Εγγυήσεων.

(6) Το παράρτηµα της παρούσας απόφασης εµφαίνει τα ποσά
που δεν βαρύνουν το ΕΓΤΠΕ, τµήµα Εγγυήσεων· τα ποσά
αυτά δεν αφορούν τις δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν πριν
από τους είκοσι τέσσερις µήνες που προηγούνται της
γραπτής ανακοίνωσης της Επιτροπής στα κράτη µέλη σχε-
τικά µε τα αποτελέσµατα των ελέγχων.

(7) Για τις περιπτώσεις που αφορά η παρούσα απόφαση, η
εκτίµηση των ποσών που πρέπει να αποκλειστούν λόγω της
µη συµφωνίας τους µε τους κοινοτικούς κανόνες ανα-
κοινώθηκε από την Επιτροπή στα κράτη µέλη στο πλαίσιο
σχετικής συνοπτικής έκθεσης.

(8) Η παρούσα απόφαση δεν προδικάζει τα δηµοσιονοµικά
µέτρα τα οποία µπορεί να λάβει η Επιτροπή βάσει των
αποφάσεων του ∆ικαστηρίου σε υποθέσεις που εκκρεµούν
στις 14 Οκτωβρίου 2002 και που αφορούν θέµατα τα
οποία αποτελούν αντικείµενό της,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Με την παρούσα απόφαση αποκλείονται από την κοινοτική χρηµα-
τοδότηση, λόγω µη συµµόρφωσής τους προς τους κοινοτικούς
κανόνες, οι εµφαινόµενες στο παράρτηµα δαπάνες των εγκεκριµένων
οργανισµών πληρωµής των κρατών µελών που δηλώθηκαν στο πλαί-
σιο του ΕΓΤΠΕ, τµήµα Εγγυήσεων.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στο Βασίλειο της ∆ανίας, την
Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία της Γερµανίας, την Ελληνική ∆ηµο-
κρατία, το Βασίλειο της Ισπανίας, τη Γαλλική ∆ηµοκρατία, την
Ιρλανδία, την Ιταλική ∆ηµοκρατία, το Μεγάλο ∆ουκάτο του Λου-
ξεµβούργου, το Βασίλειο των Κάτω Χωρών, την Πορτογαλική
∆ηµοκρατία και το Ηνωµένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας και
Βόρειας Ιρλανδίας.

Βρυξέλλες, 14 Φεβρουαρίου 2003.

Για την Επιτροπή

Franz FISCHLER

Μέλος της Επιτροπής

15.2.2003L 42/48 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



EL
Επίσηµη

Εφηµερίδα
της

Ευρω
παϊκής

Ένω
σης

15.2.2003
L

42/49

Τοµέας
Κράτος
µέλος

Θέση
στον προϋπο-

λογισµό
Αιτιολόγηση

Εθνικό
νόµισµα

Μη χρηµατοδοτού-
µενες δαπάνες

Μειώσεις που
έχουν ήδη γίνει

∆ηµοσιονοµικές
επιπτώσεις της

παρούσας απόφασης

Οικονοµικό
έτος

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Σύνολο διορθώσεων

Ελαιόλαδο E 1220 ∆ιόρθωση ύψους 2,75 % EUR – 3 372 844,42 0,00 – 3 372 844,42 1997-1999

Πριµοδοτήσεις ζώων E 2120-2125 Ακατάλληλοι και ανεπαρκείς έλεγχοι EUR – 5 593 699,06 0,00 – 5 593 699,06 1998-2000

Πριµοδοτήσεις ζώων E 2120-2128 Κατ’ αποκοπή διορθώσεις — σηµαντικές παραλείψεις EUR – 964 109,17 0,00 – 964 109,17 1999-2000

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος E 4051 Ακύρωση µιας προηγούµενης διόρθωσης (είσπραξη, θέση προϋπολογισµού
3990-060)

EUR 1 267,78 0,00 1 267,78 1999

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος E διάφορα Μη τήρηση των προθεσµιών πληρωµής EUR – 1 916 896,26 – 1 916 896,26 0,00 2001

Σύνολο E – 11 846 281,13 – 1 916 896,26 – 9 929 384,87

Αροτραίες καλλιέργειες D 1041-1310 Σηµαντικές παραλείψεις στους ελέγχους EUR – 26 446 505,00 0,00 – 26 446 505,00 1999-2000

Σύνολο D – 26 446 505,00 0,00 – 26 446 505,00

Πριµοδοτήσεις ζώων DK 2122 Σηµαντικές παραλείψεις στους ελέγχους DKK – 377 788,09 0,00 – 377 788,09 1998

Σύνολο DK – 377 788,09 0,00 – 377 788,09

Οπωροκηπευτικά F 1512 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 5 % — σηµαντικές παραλείψεις EUR – 3 510 799,21 0,00 – 3 510 799,21 1998-2000

Πριµοδοτήσεις ζώων F 2120-2125 Αδυναµίες όσον αφορά τη διαχείριση των πριµοδοτήσεων για τα βοοειδή EUR – 360 148,00 0,00 – 360 148,00 1998-2000

Πριµοδοτήσεις ζώων F 2120-2125 Ανεπαρκείς βασικοί έλεγχοι EUR – 827 926,05 0,00 – 827 926,05 1998-2000

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος F διάφορα Παραλείψεις όσον αφορά τη διαχείριση των προκαταβολών, των εγγυήσεων και
των οφειλετών

EUR – 6 989 874,95 0,00 – 6 989 874,95 2000

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος F 1210-2125 Μη τήρηση των προθεσµιών πληρωµής EUR – 233 570,54 – 233 570,54 0,00 2001

Σύνολο F – 11 922 318,75 – 233 570,54 – 11 688 748,21

∆ηµόσιο αποθεµατικό EL 3231 Καταποκοπή διόρθωση 25 % — σηµαντικές παραλείψεις EUR – 9 926 005,21 0,00 – 9 926 005,21 1999-2001

Σύνολο EL – 9 926 005,21 0,00 – 9 926 005,21

Αγροτική ανάπτυξη IRL 4072 Υπερεκτιµηµένη διόρθωση όσον αφορά την απόφαση αριθ. 9 EUR 892 975,00 0,00 892 975,00

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος IRL 1041-2125 Μη τήρηση των προθεσµιών πληρωµής EUR – 59 864,81 – 59 864,81 0,00 2001

Σύνολο IRL 833 110,19 – 59 864,81 892 975,00

Αγροτική ανάπτυξη I 4051-5012 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 2 % — σηµαντικές παραλείψεις EUR – 8 022 916,00 0,00 – 8 022 916,00 1998-2000

Αγροτική ανάπτυξη I 4051-5012 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 5 % — σηµαντικές παραλείψεις (περιφέρεια Λάτσιο) EUR – 660 035,00 0,00 – 660 035,00 1998-2000

Αγροτική ανάπτυξη I 4051-5012 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 5 % — σηµαντικές παραλείψεις (περιφέρεια Piedmont) EUR – 951,00 0,00 – 951,00 1998-2000



EL
Επίσηµη

Εφηµερίδα
της

Ευρω
παϊκής

Ένω
σης

15.2.2003
L

42/50Τοµέας
Κράτος
µέλος

Θέση
στον προϋπο-

λογισµό
Αιτιολόγηση

Εθνικό
νόµισµα

Μη χρηµατοδοτού-
µενες δαπάνες

Μειώσεις που
έχουν ήδη γίνει

∆ηµοσιονοµικές
επιπτώσεις της

παρούσας απόφασης

Οικονοµικό
έτος

Αγροτική ανάπτυξη I 4051-5012 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 5 % — σηµαντικές παραλείψεις (περιφέρεια Τοσκάνης) EUR – 2 911 483,00 0,00 – 2 911 483,00 1998-2000

Αγροτική ανάπτυξη I 4051-5012 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 5 % — σηµαντικές παραλείψεις (περιφέρεια Σικελίας) EUR – 161 175,00 0,00 – 161 175,00 1998-2000

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος I διάφορα Μη τήρηση των προθεσµιών πληρωµής EUR – 14 498 092,31 – 14 498 092,31 0,00 2001

Σύνολο I – 26 254 652,31 – 14 498 092,31 – 11 756 560,00

Αροτραίες καλλιέργειες L 1041 Ακύρωση µιας προηγούµενης διόρθωσης ύστερα από απόφαση του ∆ικαστη-
ρίου

EUR 1 390 851,24 0,00 1 390 851,24 1996-1998

Σύνολο L 1 390 851,24 0,00 1 390 851,24

Γάλα και γαλακτοκοµικά
προϊόντα

NL 2024 Ακύρωση µιας προηγούµενης διόρθωσης ύστερα από απόφαση του ∆ικαστη-
ρίου

EUR 847 818,45 0,00 847 818,45 1996

Γάλα και γαλακτοκοµικά
προϊόντα

NL 2024 Ακύρωση µιας προηγούµενης διόρθωσης ύστερα από απόφαση του ∆ικαστη-
ρίου

EUR 14 859 727,01 0,00 14 859 727,01 1995

Σύνολο NL 15 707 545,46 0,00 15 707 545,46

Οπωροκηπευτικά P 1515 Μη τήρηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1169/97 EUR – 28 515,69 0,00 – 28 515,69 2000

Σύνολο P – 28 515,69 0,00 – 28 515,69

∆ηµόσιο αποθεµατικό UK 2111-2114 Κατ’ αποκοπή διόρθωση 10 % — σηµαντικές παραλείψεις GBP – 492 177,00 0,00 – 492 177,00 1998

Πριµοδοτήσεις ζώων UK 2120-2125 Ανεπαρκείς βασικοί έλεγχοι GBP – 14 346 980,09 0,00 – 14 346 980,09 2000

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος UK 1050-1060 Μη τήρηση των προθεσµιών πληρωµής EUR – 55 047,63 – 55 047,63 0,00 2001

Σύνολο UK GBP – 14 839 157,09 0,00 – 14 839 157,09

EUR – 55 047,63 – 55 047,63 0,00


